
お正月の風習について
 
お正月には、お家に神様が来るといわれています。
お正月に、門松やしめ飾り、鏡餅を飾ったり、おせち料理を食べたりする
のはどうしてでしょう。
これは、その神様をお迎えするためのものなのだそうです。

　今年もあと少しとなりました。
子どもたちは、様々な体験やお友達、大人たちとの関わりで大きくなってきました。 門松　古くから神を待つ木とされる松。
この１年保護者の皆様には、大きなご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 年神様が迷わずにやってこれるよう、目印として玄関前に飾ります。
良い正月をお迎え下さい。

しめ飾り
家にけがれているものが入らないようにするために玄関の

 軒下の中央に飾ります。
１２月の行事予定 鏡餅

年神様へのお供えものであり、鏡餅に年神様が宿るとされています。
１２月4日（水）    全国瞬時警報システム(Jアラート)の全国一斉情報伝達訓練  
１２月７日（土）　　　　　ロハスパーク明石　鼓笛演奏（１年保育） おせち料理
１２月１８日（木）　　　　餅つき 神様にお供えする料理という意味の「御節供（おせちく）」が略された
１２月２０日（金）　　　　 年末こども会 もので、ひとつひとつの料理に意味が込められています。
１２月２１日（土）　　　 　ひまわり会
１２月２４日（火）　　　　 ハーベスピア訪問　鼓笛演奏（１年保育）

12月28日(土）まで通常保育
12月2９日（日）～令和２年1月３日（金）まで休み お正月のあそび ぜひ子供達と一緒に楽しんでくださいね。
１月4日(土)より保育開始。（給食はありません。） ● 羽根つき　1年の厄をはね、子どもの健やかな成長を願う遊びです。

○ 凧あげ　　高く上がるほど子どもが健やかに成長すると言われています。
１月の行事予定 ●福笑い　　新年の幸福を願い、福をもたらす縁起物であるおかめやひょっと

1月７日（火）　　 　 　凧あげ この顔を用いて、親しまれるようになったと言われています。
1月1１日（土）　　　　保育参観　10:00～11:00 ○お手玉　　脳を刺激して集中力をアップさせてくれる効果も期待できます。
1月１８日（土）　　　　ひまわり会 ●コマ回し　まっすぐに芯が通ったこまは、「ものごとが円滑にまわる」ことにか

けて 、縁起物とされています。　

☆年末子ども会は、保護者の方もご都合がよろしければお越し下さい。
☆ 1月1１日（土）10:00～11:00に保育参観を予定しております。 来年の干支　　ねずみがでてくるオススメ絵本
園で子どもたちがどのような活動に取り組んでいるか日々の
様子をご覧ください。時間は上記の通りとなりますので、ご都合 ☆おむすびころりん☆
の良い時間帯に参観して下さい。 🎵おむすびころりん　すっとんとん
　※車での来園はご遠慮下さい。 とリズミカルなフレーズで、子ども達も楽しめる一冊です。

令和元年１２月１日
長寿院保育園


